
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 

 

N. GENERALE 76  N PER SERVIZIO .40 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Colombero Roberto 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 

ACQUISTO FASCIA TRICOLORE SINDACO E QUADRO PRESIDENTE 

REPUBBLICA. CIG: B2AEEB4253           

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno uno nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 22 dicembre 2023, con la 
quale è stato approvato il documento unico di programmazione DUPS 2024-
2026;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 22 dicembre 2023, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 
VISTA la Deliberazione n. 3 del 30.01.2024 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance per il triennio 
2024/2026;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 19/06/2024 con il quale è stata 
attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Servizio Finanziario del Comune con 
potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;  

   
VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Impegno di spesa”; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- il D. Lgs n. 165/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

PREMESSO CHE si è reso necessario provvedere all'acquisto di: 
- n. 1 fascia tricolore setificata con frangia canutiglia, stemma del Comune 

ricamato su una coda e lo stemma della Repubblica sull’altra, a disposizione del 
Sindaco eletto a seguito delle consultazioni amministrative del 8 e 9 giugno 
2024, da utilizzare nelle cerimonie ufficiali, 

- n. 1 fotografia Presidente della Repubblica f.to 25x35 con cornice da posizionare 
in sala consiliare; 

 

VISTO il preventivo di spesa della ditta S.F.E.L. S.R.L. di Cavallermaggiore - Via San 
Pietro, 26/A – P. IVA 00163810047 del 14/06/2024, acquisito al prot. n. 1711 in pari 
data, ammontante ad € 296,00 oltre IVA 22%; 

RICHIAMATI l’art. 192 del d.lgs. 267/00 (determina a contrarre) e l’art. 17 comma 2 del 
D.lgs. 36/2023, relativo agli elementi della decisione a contrarre in caso di affidamento 
diretto; 

CONSIDERATO di voler provvedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
d.lgs. 36/2023 e al conseguente impegno di spesa; 

DATO ATTO che per acquisti di importo inferiore a 5.000,00 € è consentito non 
procedere su MEPA; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine da perseguire: esibizione della fascia tricolore da parte del Sindaco e degli 
amministratori per esigenze istituzionali; 

- Importo proposta contrattuale: € 296,00; 
- Forma del Contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

- Oggetto del contratto: acquisto fascia tricolore per il Sindaco e gli amministratori per 
esigenze istituzionali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
RITENUTO OPPORTUNO affidare la fornitura alla ditta S.F.E.L. di Cavallermaggiore, 
considerato che trattasi di un operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
specialistiche determinate dalla richiesta di apposizione dello stemma ricamato del 
Comune di Marmora; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 2010 “tracciabilità dei 
flussi finanziari”, è stato acquisito dal portale ANAC il codice identificativo CIG 
B2AEEB4253; 
 
RILEVATO che il sottoscritto ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 
dell’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la regolarità contributiva del DURC agli atti, prot. INPS_41182348 con scadenza 
29/09/2024;  
 
VERIFICATO ed accertato che il pagamento derivante dall’adozione della presente 
determinazione: 
- è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica, nonché con il disposto dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 (compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa); 
- è relativa a obbligazioni giuridiche esigibili entro l’esercizio finanziario 2024; 
 
SPECIFICATO che: 
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso responsabile, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 
soprastante istruttoria; 
 
PRESO ATTO della disposizione di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 in merito agli 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espressa dal 
Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di approvare il preventivo di spesa della ditta S.F.E.L. S.R.L. di Cavallermaggiore - 
Via San Pietro, 26/A – P. IVA 00163810047, dal quale risulta una spesa di € 296,00 
oltre IVA per la fornitura di una fascia tricolore per Sindaco con stemma del 
Comune e di una fotografia Presidente della Repubblica con cornice, come riportato 
in premessa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Di procedere all'affidamento della suddetta fornitura alla ditta S.F.E.L. srl corrente in 
Cavallermaggiore, P.IVA 00163810047; 

4) Di impegnare la cifra complessiva di € 361,12 a favore della ditta S.F.E.L. con 
imputazione al cap. 1043/99 del Bilancio 2024-2026, codice 01.02.1.103 - piano 
finanziario U.1.03.01.02.000 esercizio 2024 che presenta la sufficiente disponibilità;  

5) Di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: 
B2AEEB4253;  

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che:  
- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 
premessa del presente provvedimento;  
- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali; 
- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D.Lgs. 36/2023;  
- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle 
specifiche direttive del servizio competente.  
 

7) Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della 
relativa fattura, regolarmente approvata, dal Responsabile del servizio competente e 
previa verifica della regolarità contributiva della Ditta;  
 
8) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento 
della compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente 
sia alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre 
scadenze in corso. 

 
9)  Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 01/08/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Colombero Roberto 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000. 
 
Comune di Marmora, lì 01/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Colombero Roberto 

 
 
 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 30/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
  

 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 30/08/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 
 
 


